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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je návrh řešení sanace vlhkosti objektu bývalé konírny

v Jílovém u Prahy. Byl proveden stavebně technický průzkum zaměřený na vlhkost.

K prokázání výskytu zvýšené vlhkosti v konstrukci, byly použity dvě metody měření, a to

kapacitní a gravimetrická. Proběhlo měření klimatu vnitřního prostředí. Byl také proveden

chemismus a kultivace plísní. Na základě informací zjištěných při zpracovávání stavebně

technického průzkumu a výsledků vlhkostního průzkumu byly navrženy a popsány tři možnosti

sanačních úprav. V závěru práce byla provedena statická analýza klenebního pasu.
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Abstract

The aim of the bachelor thesis is designing the solution to moisture remediation in a building

of a former stable in Jílové u Prahy. Structural and technical survey focused on moisture was

done. Presence of increased humidity in the structure was confirmed by two measurement

methods – capacitive and gravimetrical. The measurement of indoor climate was undertaken

during the semester. A laboratory research of chemistry and cultivation of mildew was also

investigated. Three possible options of moisture remediation were designed and described on

base of the information from the survey. The static analysis of that vault is undertaken at the

end of this thesis.
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1. ÚVOD
Bakalářská práce se zabývá zejména sanací vlhkosti v objektu bývalé konírny v Jílovém

u Prahy. Tento objekt byl vybrán z důvodu zjevných známek zvýšené vlhkosti a také z důvodu

viditelného mechanického narušení klenebních pasů. Tyto poruchy se na objektu vyskytují

i po provedení celkové rekonstrukce, během které byla v objektu vybudována řada sanačních

opatření.

Cílem této bakalářské práce je navržení konkrétní sanace vlhkosti v objektu konírny.

Z důvodu zjištění a zhodnocení celkového stavu objektu bude proveden stavebně technický

průzkum objektu se zaměřením na vlhkost. Součástí stavebně technického průzkumu bude také

průzkum a dokumentace krovu objektu.

Před započetím vlhkostního průzkumu bude provedena rešerše literatury, týkající se zvýšené

vlhkosti. Zde budou probrány příčiny a zdroje vlhkosti ve stavebních konstrukcích. Také zde

budou popsány dnes používané metody sanace vlhkosti.

Za cílem zjištění rozsahu napadení vlhkostí bude provedeno měření vlhkosti, a to kapacitní

a gravimetrickou metodou. Bude tedy proveden odběr vzorků v objektu a také laboratorní

průzkum v chemické a mikrobiologické laboratoři katedry konstrukcí pozemních staveb.

Vlhkostní mikroklima bude zhodnoceno na základě hodnot naměřených fakultou zapůjčeným

dataloggerem.

Naměřené hodnoty budou následně zhodnoceny a na základě výsledků bude navržen

konkrétní návrh sanační metody.

Součástí bakalářské práce je také provedení konstrukčně statické analýzy nejvíce

narušeného klenebního pasu. Za tímto účelem bude klenební pas vymodelován v programu

SCIA Engineer a na základě výsledků bude určena nejpravděpodobnější příčina vzniku trhliny.

Jako hlavní zdroj informací pro zpracování této bakalářské práce posloužil archiv muzea

v Jílovém u Prahy. Pracovníci muzea umožnili autorce práce nahlédnout do dochované

fotodokumentace a také do projektových dokumentací zpracovaných za účelem rekonstrukce

objektu.
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2. INFORMACE O OBJEKTU

2.1 UMÍSTĚNÍ OBJEKTU

Objekt konírny leží ve městě Jílové u Prahy, které se nachází přibližně 30 km jižně od Prahy

a spadá pod okres Praha-západ.

Konírna se nachází na památkově chráněném území. Budova zaujímá téměř celou plochu

parcely s parcelním číslem 2/2. Pozemek má mírně svažitý terén směrem na východ a nachází

se ve výšce 375,8 m n. m. [1]

Budova konírny byla původně součástí statku s popisným číslem 17. Statek sestával celkem

ze tří budov. Objekt, sloužící k bydlení s vjezdem na statek, se nachází na západní části

pozemku. Jeho průčelí směřuje do ulice Pod Mincovnou, která je součástí Masarykova náměstí.

Z jižní strany tento objekt přiléhá k budově s č. p. 16. Kolmo na obytnou část statku je umístěna

konírna. Konírna tvořila jižní hranici pozemku, která oddělovala komplexy objektů s č.p.17

a č.p.16. K východní části konírny přiléhá třetí budova – stodola. Tato budova je dnes

v havarijním stavu.

Dnes je objekt bývalé konírny součástí komplexu budov s č. p. 16 - Regionálního muzea

a slouží jako výstavní a přednáškové prostory. Z jihozápadní strany navazuje budova konírny

na vysokou ohradní zeď, která přiléhá k hlavní budově muzea. Na jihovýchodní části je kolmo

k objektu situován přízemní objekt, sloužící jako dílny a depozitář muzea. Tento objekt je

z komplexu budov Regionálního muzea nejmladší. Byl ke konírně přistaven v 80. letech

20. století. Tyto tři objekty tak ohraničují čtyřúhelníkové nádvoří muzea ze západní, severní

a východní strany. Z jižní strany sousedí nádvoří s parkem.
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Obrázek 1: Situace

Obrázek 2: Poloha objektu na mapě [3]
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2.2 STRUČNÁ HISTORIE MĚSTA

Město bylo založeno ve 13. století, ačkoliv nejstarší dochovaná písemná zmínka pochází

až z roku 1331. Z důvodu častých požárů je velká část jílovské historie utajena.

Jílové a jeho okolí je proslulé těžbou zlata. Je dokázáno, že v této oblasti získávali zlato

rýžováním už Keltové přibližně 300 let př. n. l. Největší rozkvět zažilo město ve 14. století n.l.

Během tohoto období se současně těžilo ve více než 800 štolách a veškeré vytěžené zlato

se sváželo do budovy dnešního muzea. Za zlato vytěžené v Jílovém u Prahy a jeho okolí se

na pražském Starém Městě vystavilo hned několik budov (např. Karolinum). Jílovské zlato je

také součástí českých korunovačních klenotů. Za tuto roli bylo město oceněno Karlem IV.

řadou městských práv a výsad a bylo prohlášeno za královské město.

Konec rozkvětu města přinesly husitské války, kvůli kterým byla těžba na Jílovsku zcela

přerušena. Většina dolů byla během válek zatopena.

Až za vlády Vladislava Jagellonského byla městu privilegia udělená Karlem IV. vrácena.

Částečně byla obnovena i těžba zlata. Krátce potom, co začalo město opět vzkvétat, vypukla

třicetiletá válka, při které velká část města vyhořela. I po této válce došlo k obnově těžby. Nikdy

se již však městu nedařilo tak, jako za vlády Karla IV. Za úplný konec těžby na Jílovsku

Obrázek 3: Schéma komplexu muzea
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se považuje období mezi lety 1958-1968, kdy se kvůli změně ekonomických podmínek stala

těžba zlata v této oblasti nevýdělečnou. [2] [20]

2.3 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O OBJEKTU

2.3.1 ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ OBJEKTU

Půdorys objektu konírny je protáhlý, téměř pravidelného obdélníkového tvaru. Délka

budovy je přibližně 38,5 m a šířka okolo 7,5 m. V západní části budovy je jižní obvodová zeď

přibližně o 1,5 m odsazena, tím je rozpon západní části budovy menší než ve východní části.

V této oblasti je předsazená dřevěná konstrukce s venkovním schodištěm a ochozem navazující

na vchod z prvního nadzemního podlaží. Konstrukce pokračuje nad ochozem až ke konstrukci

krovu.

Objekt je nepodsklepená patrová budova se ztužujícími zdmi v příčném směru. Do těchto

příčných ztužujících zdí a do klenebních pasů jsou v celé východní a střední části přízemí

valeny segmentové cihelné klenby. Rozpon klenebních pasů je přibližně 6 m, valené klenby

mají rozpon okolo 2,5 m. V západní části budovy se namísto valených kleneb původně

nacházely dřevěné stropy. Dnes zde jsou ocelobetonové stropy. V této části budovy se také

nachází betonové zalomené schodiště vedoucí až do prostoru podkroví.

Druhé nadzemní podlaží je z velké části propojeno s podkrovím. Pouze v západní části

objektu je patro od podkroví odděleno.

Budova je ukončená pravidelnou sedlovou střechou. Krov je tvořen tesařsky vázanou

ležatou stolicí. Ztužení krovu v podélném směru je řešeno pomocí pásků.

2.3.2 PROVOZNÍ A DISPOZIČNÍ ŘEŠENÍ

Vstup do objektu je umožněn z jižní strany budovy. V suterénu se nachází dva vchody, jeden


[…]


Obrázek 82: Výsledky výpočtu napětí

Obrázek 83: Poloha trhliny na klenebním pasu
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 Pro tuto deformaci byla vypočítána výše zobrazená napětí. Z obrázku je zřejmé, že

k největším tahovým napětím okolo 3,4 MPa dochází právě v místě zmiňované trhliny.

Pro přiblížení je hned pod výpočtovým modelem zobrazena fotografie narušené klenby. Se

zvětšující se deformaci zároveň také roste hodnota napětí. Už při této zadané deformaci je

pevnost zdiva v tahu12 značně překročena.

Tato deformace může být způsobená nerovnoměrným sednutím základů jižní obvodové

stěny. Tyto základy byly v minulosti, jak již bylo výše zmíněno, prohlubovány.

Vhodnou sanací těchto poruch by tedy bylo provedení zesílení prohloubení základů jižní

obvodové stěny spolu s vytvořením nových funkčních táhel. Při realizaci ztužujících táhel

nad konstrukcí kleneb, by bylo vhodné na vodorovná táhla navařit i táhla šikmá. Tato táhla pak

upevnit pomocí závlačí do obvodových stěn. Šikmá táhla spolu se závlačí by zabraňovala

přetvoření paty klenby, kvůli kterému pravděpodobně došlo k tomuto porušení. Před instalací

táhel by bylo vhodné odstranit povrch kleneb, hloubkově vyčistit a zatmelit trhliny a případně

vyklínovat a zatmelit narušené maltové spáry.

Návrh konkrétní sanace ale není cílem této bakalářské práce. Dva z klenebních pasů jsou

v současné době sledovány pomocí sádrových štítků. Od března roku 2017 tyto dva pozorované

klenební pasy nevykázaly pohyb. Trhliny se tedy jeví jako pasivní. V případě, že by trhliny

byly aktivní, musel by se provést podrobnější průzkum. V tomto případě se pouze doporučuje

stav klenebních pasů nadále monitorovat pomocí sádrových štítků.

12 Při úvaze použití zdícího prvku P15 a malty M5, které byly použity během poslední rekonstrukce, je pevnost
zdícího prvku v tlaku 4,85 MPa. V tahu má toto zdivo podle normy ČSN EN 1996-1-1 pevnost 0,1 MPa
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9. ZÁVĚR
Cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení vlhkostního stavu objektu bývalé konírny

v Jílovém u Prahy. Na počátku byl proveden stavebně technický průzkum celého objektu.

Během tohoto průzkumu byl také proveden průzkum a dokumentace krovu.

V následující části práce byla provedena rešerše literatury týkající se zvýšené vlhkosti

staveb. V této části práce byly popsány příčiny vlhkosti v objektech a také metody používané

k sanaci vlhkosti v současné době.

Poté bylo provedeno měření vlhkosti, a to dvěma způsoby. Jako orientační měření vlhkosti

bylo provedeno měření kapacitní metodou příložným vlhkoměrem. Na základě naměřených

výsledků kapacitním vlhkoměrem se z oblastí s výskytem vyšší vlhkosti odebraly vzorky

pro měření vlhkosti pomocí gravimetrické metody. Obě metody prokázaly výskyt vlhkosti

v objektu. Dle přesnější z nich, tedy gravimetrické, se v přízemí objektu většinou nachází

zvýšený stupeň vlhkosti.

Od začátku března do poloviny května v objektu konírny probíhal sběr dat teploty a vlhkosti

pomocí fakultou zapůjčeného dataloggeru. Od personálu muzea byla pro účel této bakalářské

práce také poskytnuta data z měření vlhkosti v objektu od konce roku 2016. Na základě všech

nasbíraných dat byl provoz konírny, tedy vytápění a větrání objektu, zhodnocen jako nesprávný.

Náhlé a krátkodobé vytápění s absencí větrání napomáhá kondenzaci vlhkosti na povrchu

konstrukcí.

Součástí laboratorního průzkumu byl také chemismus, kterým se prokázal ve větším

množství výskyt dusičnanů a síranů v konstrukci.

Odběru vzorků omítky prokázal výskyt plísní v objektu, a to konkrétně Cladosporium sp.,

Acremonium sp. a Chaetomium sp.

Na základě těchto zjištěných informací byly navrženy možnosti sanace vlhkosti v objektu.

Jednou z variant řešení je zlepšení funkčnosti stávajících opatření proti vlhkosti, které je

finančně poměrně málo náročné. Druhou variantou je kombinace mírně upraveného stávajícího

opatření spolu s užitím krémové injektáže. Poslední variantu tvoří pouze využití vzduchových

izolací, a to zcela nově provedených. Postup navržené sanace s chemickou injektáží a sanace

za využití vzducho-izolačních prvků byly v této práci podrobně popsány.

Součástí této bakalářské práce bylo také provedení statické analýzy nejvíce narušeného

klenebního pasu. Na základě této analýzy byla určena pravděpodobná příčina vzniku trhliny se

stručným návrhem sanačních opatření.
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 Na úplný závěr musím poznamenat, že psaní bakalářské práce a úkony s jejím psaním

spojené byly sice činností náročnou, přesto si však plně uvědomuji, že mne v mnohém obohatily

i naplnily. Rozšířila jsem si obzor vědomostí, získala jsem hodně nových, pro mé studium i pro

mou budoucí práci užitečných zkušeností a dovedností. Poznala jsem prostředí laboratoře

a způsob práce s laboratorními přístroji, bylo mi umožněno pracovat s fakultou zapůjčenými

měřícími přístroji v terénu. Vyzkoušela jsem si způsob odebírání vzorků zdiva, vylepšila se

v práci s použitými počítačovými programy a seznámila se způsobem vyhledávání informací

v archivu.

Ačkoliv v muzeu v Jílovém pracuji již několik let, v průběhu psaní práce jsem se o muzeu

dozvěděla mnoho nových a zajímavých informací.
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