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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno

Splnění cílů a zadání práce

Odborná úroveň práce

Vhodnost použitých metod

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Schopnost studenta vnímat řešenou
problematiku v širších souvislostech

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj

do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Připomínky k práci

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, rozsah ¼ - ½ stránky):

Studentka se v bakalářské práci zabývala zejména stavebně technickým a vlhkostním
průzkumem, dokumentací poruch, fotodokumentací stavby a návrhem sanace vlhkosti u
objektu konírny v Jílovém u Prahy. V rámci práce provedla také konstrukčně statickou
analýzu zděného klenebního pasu. Objekt v současné době slouží jako výstavní a
přednášková síň Regionálního muzea a nachází se v památkově chráněném území.

Zadání BP bylo splněno, studentka zpracovala podrobnou teoretickou rešerši týkající

se sanace vlhkosti a sanačních metod. Nad rámec práce byl zpracován stavebně historický
průzkum a stručná historie města Jílové u Prahy. Dále popisovala studentka všechny základní
nosné a nenosné konstrukce objektu vč. úprav provedených v devadesátých letech minulého
století a po roce 2000.
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V rámci práce in-situ provedla průzkum narušení krovu a nalezené poruchy zakreslila
do přehledného výkresu. V rámci práce byl zpracován rovněž biologický rozbor plísní a
chemismus zdiva. V práci byla připojena analýza porušeného klenebního pasu.

Věcné připomínky:

- Použití vápeno-cementové malty v 2.NP je vzhledem k historicky provedenému zdivu
sporné.

- Některé fotografie by měly mít vyšší vypovídající hodnotu a vyšší kvalitu.
- Tvrzení „Šikmé trhliny z rohu objektu jsou zpravidla projevem dynamických účinků.“

(str. 25). Co může způsobovat tyto dynamické účinky?
- U analýzy klenebního pasu chybí výpočet zatížení a model zatížení. Model by měl mít

menší velikost konečných prvků, chybí zobrazení hlavních napětí. Model nerespektuje
skutečné okrajové podmínky – podepření, přitížení pilířů vyššími patry.

III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující (povinné pole):

- Orientace, směr a charakter trhlin ve zdivu vzniklých při nestejnoměrném sedání základové spáry
(např. při podmáčení části objektu).

- Historické a soudobé konstrukce krovu.
- Příčiny zvýšené vlhkosti ve zdivu, transportní jevy vlhkosti, vliv vlhkosti na mechanické vlastnosti zdiva.
- Statické působení klenby. Možnosti výpočtu.

VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou bakalářskou práci známkou:

……… C ………

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené bakalářské práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Plzni, dne 13. 6. 2018 Oponent bakalářské práce